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ABSTRAKT

Název práce: Využití modelování v systému hodnocení zdravotnické techniky v České

republice

Diplomová práce se zabývá návrhem modelování v systému hodnocení zdravotnické

techniky v České republice. Práce obsahuje zmapování problematiky modelování

v publikovaných HTA studiích jak v zahraničí, tak v České republice. Z vyhledaných

a analyzovaných studií jsou vytyčeny klíčové oblasti pro implementaci rozhodovacích

stromů a Markových modelů. Další řešenou záležitostí je specifikace technických

a ekonomických outcomes a jejich zpracování na příkladech. Cílem práce je vytvořit

postup pro modelování za využití rozhodovacích stromů a aplikovat jej na reálném

příkladu. Příklad obsahoval dva způsoby podání chemoterapie. Data byla sbírána

metodou desk research. Rozhodovací strom byl vytvořen v programu TreeAge Pro 2015

a vyhodnocen analýzou užitečnosti nákladů. Jako vítězná metoda po zanesení všech

statistických okolností vyšla strategie podání V domácí péči.

Klíčová slova

Modelování, rozhodovací stromy, Markovovy modely, hodnocení zdravotnické

techniky, návrhy aplikace, podávání chemoterapie

ABSTRACT

The title of the Thesis: The use of modeling in the system of health technology

assessment in Czech Republic

The Master’s Thesis deals with design of models in the health technology assessment

system in the Czech Republic. Part of the thesis is the mapping of modeling issues

in published HTA studies both abroad and in the Czech Republic. In the thesis there is

an identification of key areas for implementation of decision trees and Markov models

from the researched and analyzed studies. Another solved matter is the specification of

technical and economic outcomes and their processing on examples. The aim of the

thesis is to create a procedure for modeling using decision trees and apply it on a real

example. The example contained two modes of administration of chemotherapy. The

data was collected by desk research. The decision tree was created in software TreeAge

Pro 2015 and evaluated by the CUA method. The conclusion of the research reflecting

all statistical circumstances is that the preferred method is the home care strategy.

Keywords

Modeling, decision trees, Markov models, Health technology assessment, application

design, administration of chemotherapy
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Úvod

V posledních letech dochází k neustálému zvyšování nákladů ve zdravotnickém sektoru.

To je způsobeno vědeckotechnickým pokrokem, který se promítá i do zdravotnické

techniky. Výrazný technologický pokrok, který nastal v poslední době, s sebou přináší

lepší možnosti, ale zároveň i zvyšující se náklady s těmito pokroky spojenými.

Financování těchto technologií zvláště při masovém rozšíření bývá proto často

problematické. Bohužel finanční zdroje jsou omezeny a je proto potřeba pečlivě uvážit, zda

zvýšená cena moderních prostředků oproti současným prostředkům s sebou přinese kýžený

užitek.

Z tohoto důvodu se hodnocení zdravotnických technologii (HTA) stává důležitou

součástí ve zdravotní péči. HTA analyzuje jednotlivé technologie a rozhoduje, jaká

technologie přináší např. největší přínos při minimálním zvýšení nákladů.

Rozhodování v HTA se děje na základě mnoha parametrů a jejím cílem je vybrat

nejlepší variantu. Nicméně rozhodování je složitý komplexní proces, kde ke správnému

rozhodnutí je důležité mít dostatek relevantních parametrů, které mají co největší

informační hodnotu, aby pomohly vybrat vhodnou variantu z mnoha variant bez velké

nejistoty. Jednou z mnoha možností, jak tento problém vyřešit, je zapojit do rozhodovacího

procesu metody modelování. Modely při správném použití přináší objektivní informace

nezkreslené subjektivním lidským rozhodováním.

Cílem této práce je návrh a aplikace modelů v rámci systému hodnocení

zdravotnických technologií v České republice. Vzhledem k pozdějšímu nástupu HTA u nás

ve srovnání se západním světem není systém HTA zdaleka standardizován, verifikován

a dokončen. V posledních letech bylo učiněno mnoho důležitých kroků ke zlepšení této

situace. K velkému zlepšení došlo zejména ve sběru dat. Ve vyhodnocování získaných dat

bohužel situace není nejlepší. Chybí potřebné metody k vyvozování závěrů

z nashromážděných dat. Z toho důvodu je tato diplomová práce primárně zaměřena

na použití modelování jako rozhodovacího nástroje.

Tato práce si klade za cíl podpořit a prakticky realizovat rozhodování na základě

rozhodovacích modelů a zlepšit současný stav v tomto ohledu v České republice.
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1 Současný přehled problematiky

Hodnocení zdravotnických technologií je založeno na využívání komplexních metod, které

napomáhají k hodnocení, posuzování a k rozhodování situací ve zdravotnickém sektoru.

HTA je velmi účinný nástroj, který slouží při správném využití k zefektivňování využívání

prostředků ve zdravotnictví. Jednou z metod, která je využívána v HTA v rozhodovacím

procesu, je modelování.

1.1 Úvod do problematiky

Tato kapitola zahrnuje stručný úvod do problematiky modelování v HTA. Popisuje,

co je modelováním vůbec zamýšleno a jaké důvody k modelování vedou.

1.1.1 Modelování v HTA

Modelování je soubor aktivit vedoucích k vytvoření matematického či fyzikálního modelu,

který reprezentuje strukturu a chování reálného systému. Zjednodušená reprezentace

reality zachycuje základní vlastnosti a vztahy [1]. Modely reálných systémů pomáhají

pochopit pozorované jevy, napodobit chování zkoumaného systému, simulovat je

a následně pozorovat vývoj, ovlivnění chování změnou vnitřních stavů [2].

Modelování a simulace nalézá uplatnění v dnešní době v mnoha oblastech. At‘ už se

jedná o předpověď počasí, určování změn ve velikosti vesmíru, ekonomii

či zdravotnictví. Jednoduše všude tam, kde je omezené množství informací, ale zároveň

potřeba predikovat chování systému.

K pochopením struktury reálného systému, modelu vzniklého modelováním

se používá simulace. Simulací se zkoumá, jak modely reagují na jednotlivé podněty

či změny parametrů za různých podmínek. Výsledkem je přesnější pochopení chování

studovaného systému a posouzení různých procesů při činnosti systému, viz Obrázek 1

[2,3].

Obrázek 1: Obecný princip modelování [3]
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Modelování v oblasti hodnocení zdravotnických technologií obvykle vychází z již

existující literatury. Často existuje důkaz o účinku technologie formou klinických dat, dat

o přežití anebo dat ohledně kvality života související se zdravím. V takovém případě lze

vytvořit model ze shromážděných dat o nákladech a srovnat je s účinky, a to právě

v modelu. Tento přístup je v zahraničních zprávách HTA běžně aplikován [4].

Mezinárodní společnost International Society for Pharmacoeconomics and

Outcomes Research (ISPOR) prezentuje modelování jako analytickou metodiku, která

pracuje s událostmi v čase a napříč populacemi. Data vycházejí z primárních anebo

sekundárních zdrojů a jejich propojením se odhaduje efektivita, důsledky a náklady

pro danou technologii či se hodnotí dopad zdravotních intervencí a politik na úrovni dané

populace [5].

Dle Goodmana [6] se při modelování integrují, syntetizují a hodnotí data z již

existujících zdrojů a dostupných primárních dat. Data zpracované vhodnou modelovací

metodou přináší ve výsledku hodnotné závěry, které mohou sloužit k predikci vývoje

systému.

Data pro modelování

Jak již bylo uvedeno, data pro modelování v HTA vycházejí z primárních anebo

sekundárních zdrojů. Primární nebo sekundární zdroje představují explicitní analytické

metody sběru dat [7]. Primární datové metody jsou zaměřeny na sběr původních dat.

Shromažďují se vlastní sada dat např. z randomizovaných kontrolovaných studií (RCT),

případových studií, kontrolovaných studií, prospektivních nekontrolovaných studií,

pozorovacích (observačních) studií, průřezových studií (cross-sectional studies) a dalších

[6].

Sekundární analýzy jsou často nazývány integračními či syntetickými. V těchto

analýzách se integrují dříve získané výsledky z obdobných studií zpracovaných na stejné

téma. Tento postup poskytuje celistvý pohled na určitou problematiku, kterou

se v minulosti zabývali jiní autoři. U některých témat řešených v HTA nejde použít pouze

jednu primární studii, která by jednoznačně rozhodla, zda pro určitou klinickou situaci

je lepší jedna technologie než druhá [7].

Pomocí integrační analýzy se jednotlivé výsledky ze studií integrují do jedné práce,

jejíž výstupy mají větší váhu resp. větší vypovídající hodnotu. Takto mohou výstupy

ze sekundárních analýz poukazovat na chyby ve studiích, pokud se dílčí výsledky rapidně

odchylují. Sekundární zdroje dat jsou charakterizovány hierarchii důkazů. Následující


[…]


dá říci, že autoři se zaměřují více na ekonomickou stránku než na přínos v podobě efektů

a také v této oblasti nevyužívají modelování. Podle CARRO, G. a kol. [105] jsou náklady

za použitím elastomerní pumpy o 40 % až 60 % nižší než konvenční infuzní pumpou.

Z výsledků modelového příkladů vychází, že náklady při užití elastomerní pumpy jsou

o 34,4 % nižší než při klasické terapii. Při výpočtu tohoto údaje byly použity výsledky

z modelu. Tyto výsledky ovšem obsahují náklady na komplikace. Komplikace se projevují

do celkových nákladů velmi malým podílem nikoliv nezanedbatelným. Komplikace

nicméně autor CARRO, G. nezahrnoval, a to muže z části tvořit tento rozdíl výsledků.

Senzitivní analýza pro první a další cyklus ukazuje, že model velmi ovlivňuje

parametr náklady infuze na léčbu v domácí péči, viz Obrázek 25 a Obrázek 26. Největší

položkou ovlivňující náklady v domácí péči je cena samotného elastomerního infuzoru.

V současné době elastomerní infuzory vyrábí několik firem, které se liší cenou. Konečná

cena se pak odvíjí i od dalších parametrů jako např. udělení množstevní slevy, vysoutěžená

cena atd.

Zdravotní komplikace jsou z tohoto pohledu irelevantní, protože dochází k podání

stejného léku stejnou metodou, po stejnou dobu, stejné skupině populace. Jedinou

zdravotní komplikací, která byla ponechána, byla infekce. Bylo zjištěno, že existuje rozdíl

mezi četností infekce ve zdravotnickém zařízení a při domácí léčbě [91, 92, 93]. To může

být způsobeno mnoha faktory. Ve zdravotnickém zařízení platí, že čím je doba zavedení

infuze delší, tím je vyšší pravděpodobnost chycení nozokomiální infekce. Toto bylo

zohledňováno i při tvorbě modelu. Na druhou stranu ve zdravotnickém zařízení musí být
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dodržována sterilita, se kterou v domácí péči nelze počítat. Dalším velmi podstatným

faktorem je i to, že v případě domácí péče musí pacient spolupracovat a udržovat určitá

pravidla při aplikování infuzí. Starší věková populace, do které spadá v tomto případě

zkoumaná populace, snáší podávání infuzí hůře než mladší populace, jak potvrzuje

DVOŘÁKOVÁ, K. [106]. Podávání infuze, je pro ně často nepříjemné a v některých

případech dochází k nepovoleným manipulacím či hraní si, protože jsou bez přítomnosti

zdravotnického personálu, které muže mít za následek větší výskyt infekce. Mezi prvním

cyklem a dalším cyklem došlo k zvýšení pravděpodobnosti výskytu infekce, viz Obrázek

25 a Obrázek 26. Avšak i přes zvýšení pravděpodobnosti výskytu infekce při domácí léčbě,

nedošlo k výraznému ovlivnění modelu takovým způsobem, že by byla vítěznou metodou

zvolena hospitalizace v nemocnici.

Otázkou zůstává, jak se ke zjištěným výsledkům postaví samotní pacienti.

Vzhledem k tomu, že se jedná o starší věkové kategorie, které většinou trpí předsudky vůči

jakémukoliv alternativnímu podání zvlášť mimo nemocnici. Mnoho pacientů by mohla

považovat domácí léčbu jako méněcennou a domnívat se, že jsou ochuzeni. Zejména

pokud vědí, že v případě hospitalizace je definované datum propuštění. Problém je tedy

spíše psychologického rázu a bude na lékařích, jakým způsobem informují a přesvědčí

pacienta o možnostech a výhodách léčby v domácích podmínkách.

Zajímavou praktickou aplikací výsledků této diplomové práce by bylo vytvoření

informačního materiálu, jehož cílem by bylo představit pacientům, že podávání

chemoterapie pomocí elastomerické pumpy je při zahrnutí výše uvedených statistik

bezpečné. Záměrem by bylo minimalizovat pocity nedůvěry v podání formou

elastomerické pumpy, se kterým se většina pacientů potýká, jak dokládá i KROPÍKOVÁ,

M. [107].
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5 Závěr
Tato diplomová práce se věnuje tématu využití modelování v hodnocení zdravotnicích

technologií. Modelování patří mezi pomocné nástroje, které v hodnocení zdravotních

technologií zaujímají, čím dal častěji svoje místo. Využití modelování zvyšujeme

vypovídající hodnotu prací a je proto žádoucí, aby bylo modelování bylo standardně

používáno.

V této práci byla analyzována současná situace používání modelování v HTA.

Nejvíce se modelování používá k ekonomickému hodnocení. K ostatnímu hodnocení je

modelování využíváno velice málo. Byly definovány klíčové oblasti pro využití

rozhodovací stromů a Markových modelů. V rámci jednotlivých modelů byly vytvořeny

názorné příklady zpracování technických a ekonomických outcomes.

V rámci práce byl vytvořen postup pro modelování s rozhodovacími stromy

v HTA. Postup byl vytvořen tak, aby obsahoval všechny náležitosti, které je zapotřebí

dodržet při transparentním modelování. Postup je rozdělen na čtyři části, které obsahují

jednotlivé kroky na sebe navazující.

Modelový příklad byl realizován podle vytvořeného postupu pro modelování

s rozhodovacími stromy. V rámci tohoto příkladu byla řešena aplikace chemoterapie

dvěma technicky odlišnými metodami. Příklad byl situován do prostředí České republiky

a perspektivista byla zvolena z pohledu plátce zdravotní péče. Vytvoření a vyhodnocení

modelu proběhlo v softwaru TreeAge. Analýza byla provedena metodou CUA. Výsledkem

je realizace léčby v domácí péči, která byla ekonomicky kvantifikovaná jako výhodnější

a zároveň přináší vyšší efekty než pobyt v nemocnici.
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