České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Veronika Vítková

s názvem: Využití modelování v systému hodnocení zdravotnické techniky v České republice

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 28
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 28
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 7
5. Celkový počet bodů 93

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X □ □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Studentka se zabývala využitím modelování pro potřeby hodnocení zdravotnické techniky v ČR. V práci velmi dobře zhodnotila současný stav v ČR a ve světě a získané znalosti aplikovala v praktické části při vytvoření postupu modelování pomocí rozhodovacích stromů a tento postup následně aplikovala na příkladu rozhodovacího stromu pro podání 5-fluorouracilu u pacientů s pokročilým karcinomem žaludku. Tento model a postup získávání dat do modelové struktury velmi oceňuji. Po celou dobu psaní práce studentka velmi pečlivě pracovala a práci konzultovala s odborníky z praxe. Splnila všechny zadané cíle DP a práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm A a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Vojtěch Kamenský
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: